O apoio à criação de emprego é operacionalizado pelo IEFP, I.P. 

Resultados:  O investimento visa, até 31 de dezembro de 2024, o apoio à celebração de 

30.000 contratos permanentes, para pessoas em situação de desemprego. 

Região de Intervenção: Território continental. 

Investimento total: 230.000.000 € (duzentos e trinta milhões de euros). 

Intervenção do IEFP, I.P.: No âmbito deste Investimento, o IEFP, I.P. assume a qualidade de Beneficiário 

Intermediário, através do apoio a candidaturas apresentadas por Beneficiários Finais selecionados em 

regime de Concurso. 

https://recuperarportugal.gov.pt/2021/06/13/investimento-re-c06-i02/